МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕВЕРОДВИНСК

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	30.06.2005
	№
	23

г.Северодвинск  Архангельской области

О плате за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

В соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих принципах местного самоуправления в РФ» (в редакции Федерального закона от 30.12.2004 № 211-ФЗ), Законом Российской Федерации «Об  образовании»  (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ), Уставом  Муниципального Образования «Северодвинск» и типовым Положением «О дошкольном образовательном учреждении», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.07.1995 № 677,  Муниципальный Совет

решил:

1. Установить дифференцированную родительскую плату (далее плата) за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях:
-  9 рублей в день за фактическое посещение при 2-х часовом (занятие, игры) пребывании;
- 15 рублей в день за фактическое посещение при 4-х часовом (занятие, игры, обед) пребывании;
- 24 рубля в день за фактическое посещение при 6-ти часовом (занятие, игры, двухразовое питание) пребывании;
- 27 рублей в день за фактическое посещение при 8-ми часовом (занятия, игры, сон, двухразовое питание) пребывании;
- 33 рубля в день за фактическое посещение при 11-12-часовом режиме работы группы;
- 35 рублей в день за фактическое посещение при 24-часовом режиме работы группы.

2. Освободить от платы на 100%:
- родителей (законных представителей) детей-инвалидов;
- родителей  (законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией, малыми и затихающими формами туберкулеза.
3. Освободить от платы на 75%:
- родителей –инвалидов 1-II  группы.
4. Освободить от платы на 50%:

- родителей (законных представителей), имеющих троих и более детей;

- родителей (законных представителей), обучающихся на дневном отделении в учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования;

- родителей (законных представителей), работников бюджетных организаций, финансируемых из муниципального бюджета и получающих заработную плату по ТС с 1 по 6 разряды;

- опекунов, не получающих пособия.

5. Освободить от платы на 25%:
- родителей (законных представителей) малообеспеченных семей, дети которых посещают группы социальной поддержки.
6. Разрешить Администрации (Управлению Образования) принимать решения в индивидуальном порядке об освобождении от платы за содержание детей в дошкольных  образовательных учреждениях на определенный срок в пределах 2-х процентов от общего количества детей, фактически посещающих дошкольные образовательные учреждения.
7. Право на получение освобождения от платы  по п.п. 5,6 указанного решения предоставляется родителям (законным представителям) при условии, если среднедушевой доход на члена семьи ниже прожиточного минимума в Архангельской области.
8. Предложить Администрации Северодвинска привести нормативные акты в соответствие с настоящим решением.
9. Признать утратившими силу решения Муниципального Совета от 21 марта 2002 года № 19 «О плате за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях», от 27 февраля 2003 года № 9 «О внесении изменения и дополнения в решение муниципального Совета от 21 марта 2002 года № 19 «О плате за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях».
10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по социальным вопросам.
11. Решение Муниципального Совета вступает в силу по истечении 1-го месяца со дня его опубликования.
	Мэр Северодвинска
	А.Н. Беляев

[image: image1.emf]  СЕВЕРОДВИНСК   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ     РЕШЕНИЕ       от «___»_______ 200 5  г. №______     « О  плат е  за негативное воздействие на    окружающую среду, в части    зачисляемой в муниципальный бюджет »           В связи с  принятием  Федеральн ого  Закон а  РФ от 20.08.04г. №120 - ФЗ «О вне сении  изменений в Бюджетный Кодекс Российской Федерации в части регулирования  межбюджетных отношений» ,  определяющего, что ,   начиная с 1 января 2006 года,  в  бюджет ы  муниципальных образований  зачисляется п лат а  за негативное воздействие на  окружающую среду по  нормативу 40 процентов,  учитывая Определение Конституционного  Суда РФ от 10.12.02г. №284 - О,   муниципальный Совет   РЕШИЛ :   1. Установить, что при планировании муниципального бюджета на очередной  финансовый год объем финансирования на реализацию природоохранных  мероприятий  должен быть установлен в размере не меньшем планируемого поступления доходов в  муниципальный бюджет от  п лат ы  за негативное воздействие на окружающую природную  среду, в части зачисляемой в муниципальный бюджет .   2.Предложить Администрации Северод винска :   2.1.   До 01 сентября   2005 года представить на утверждение муниципального Совета  Северодвинска проект  Решени я об утверждении Программы природоохранных мероприятий  на территории муниципального образования «Северодвинск» на 2006 год,    в  которую  включить  мероприяти я, направленные на :   -  охрану и рациональное использование водных ресурсов;   -  охрану воздушного бассейна;   -  использование отходов производства и потребления;   -  экологическое просвещение, подготовку кадров;   - разработку и внедрение  механизмов компенсации потерь здоровью людей, связанных с  нарушениями в экологии среды обитания (приобретение медицинского оборудования,  лекарственных средств и препаратов; проведение лечебно - профилактических мероприятий.);   -  мероприятия по предотвращению  и ликвидации загрязнений водных объектов;   -   реализация мероприятий по муниципальной Программе «Обеспечение населения   Северодвинска питьевой водой»;   -  озеленение города;   -  развитие особо охраняемых территорий;   -  реабилитация загрязненных территорий;   -  оздор овление экологической обстановки побережья Белого моря;   -  работа по организации экологических экспедиций и лагерей и т.п.   2.2. При формировании проекта муниципального бюджета  Северодвинска  на очередной  финансовый год учесть данное решение.   3 . Опубликовать  настоящее решение в средствах массовой информации.

_1182082678.doc
СЕВЕРОДВИНСК

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

от «___»_______ 2005 г. №______

«О плате за негативное воздействие на

окружающую среду, в части

зачисляемой в муниципальный бюджет»

   В связи с принятием Федерального Закона РФ от 20.08.04г. №120-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный Кодекс Российской Федерации в части регулирования межбюджетных отношений», определяющего, что, начиная с 1 января 2006 года, в бюджеты муниципальных образований зачисляется плата за негативное воздействие на окружающую среду по нормативу 40 процентов, учитывая Определение Конституционного Суда РФ от 10.12.02г. №284-О, муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1.Установить, что при планировании муниципального бюджета на очередной финансовый год объем финансирования на реализацию природоохранных мероприятий должен быть установлен в размере не меньшем планируемого поступления доходов в муниципальный бюджет от платы за негативное воздействие на окружающую природную среду, в части зачисляемой в муниципальный бюджет.

2.Предложить Администрации Северодвинска:

2.1. До 01 сентября 2005 года представить на утверждение муниципального Совета Северодвинска проект Решения об утверждении Программы природоохранных мероприятий на территории муниципального образования «Северодвинск» на 2006 год,  в которую включить мероприятия, направленные на:

- охрану и рациональное использование водных ресурсов;

- охрану воздушного бассейна;

- использование отходов производства и потребления;

- экологическое просвещение, подготовку кадров;

-разработку и внедрение механизмов компенсации потерь здоровью людей, связанных с нарушениями в экологии среды обитания (приобретение медицинского оборудования, лекарственных средств и препаратов; проведение лечебно-профилактических мероприятий.);

- мероприятия по предотвращению и ликвидации загрязнений водных объектов;

- реализация мероприятий по муниципальной Программе «Обеспечение населения Северодвинска питьевой водой»;

- озеленение города;

- развитие особо охраняемых территорий;

- реабилитация загрязненных территорий;

- оздоровление экологической обстановки побережья Белого моря;

- работа по организации экологических экспедиций и лагерей и т.п.

2.2. При формировании проекта муниципального бюджета Северодвинска на очередной финансовый год учесть данное решение.

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.